БОРОВЛЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.03.2018 года                                                                                 №28

с. Боровлянка

Об утверждении отчета об исполнении
бюджета муниципального образования
Боровлянский сельсовет Троицкого района
Алтайского края за 2017 год

       В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ, на основании статьи 48 Устава муниципального образования Боровлянский сельсовет Троицкого района Алтайского края, Боровлянский сельский Совет депутатов                           РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета муниципального образования Боровлянский сельсовет Троицкого района Алтайского края за 2017 год.

2. Обнародовать данное решение в установленном порядке.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам самоуправления, плана и бюджета, экономики и соблюдения законности Т.А.Фомину
Глава Боровлянского сельсовета

В.Е.Фомин

Д О К Л А Д

Главы Боровлянского сельсовета Фомина В.Е.

на очередной сессии Боровлянского сельского Совета депутатов от 14.03.2018 года по вопросу «Отчет  главы Боровлянского сельсовета о работе за 2017 год»

Товарищи депутаты и приглашенные!

Социально-экономическая ситуация на территории администрации Боровлянского сельсовета в течение 2017 года характеризовалась как положительными так и отрицательными тенденциями.

Говоря  о недостатках и положительных тенденциях в жизни сельсовета без анализа финансового  состояния бюджета невозможно понять, какими средствами располагает сельсовет.

Доходы за 2017 год сложились  в сумме 3 542 107,21 ( в 2016 году- 2  926 907,64) рублей.

Объем дотаций и субвенций составил в сумме 2 163 806,15 (в 2016 году -1 745 300,6)

Из общего объема поступлений собственные доходы составили 1 253 301,06 (в 2016 году - 1 148 313,41) рублей

Общий объем расходов бюджета поселения сложился в сумме 3 204 052,49 ( в 2017 году -2 774 897,44) рублей

Несмотря на трудности полностью сохранена сеть бюджетных учреждений    (школа в с.Червянка, Боровлянский детский сад, больница)

Лесные поселки администрации Боровлянского сельсовета Троицкого района Алтайского края расположены в центре Обского лесного массива. С 1922 года люди живущие в лесных поселках и на участках занимались заготовкой и переработкой древесины. Было время, когда работали в три смены, также занимались охраной  и воспроизводством леса и несмотря на трудности по настоящее время  поселки с общим населением 2039 человек жили нормально, работает социальная сфера, прекрасные, практически курортные места, где природа создала возможности для проживания человека.

ч/п Уманчук работают стабильно по переработке древесины, но испытывают проблемы с лесофондом.

Потребительский рынок сельсовета представлен торговой сетью, состоящей из 10 магазинов к сожалению отсутствием хлебопекарни.

Анализ рынка труда в сельсовете показывает, что ситуация на нем продолжает оставаться сложной, не сокращается количество граждан, обращающихся в службу занятости за содействием в трудоустройстве. Большое количество безработных составляют женщины и молодежь.

Система образования на конец 2017 года была представлена Боровлянской общеобразовательной средней школой -171 , Боровлянским детским садом – 45 детей и Червянской неполной средней школой – 13 учащихся.

Педагогическими кадрами школа в основном укомплектована. Задачами школы являются по прежнему максимальный охват внеурочной занятостью учащихся, полный охват питанием детей и спортивно- развлекательными мероприятиями.

Здравоохранение представлено на территории сельсовета Боровлянской участковой больницей.

Уровень профессиональной подготовки медицинских работников обеспечивает своевременное и качественное оказание медицинской помощи.

Статистические данные по Боровлянскому сельсовету на 01.01.2018 год.
	Название улицы, населенного пункта
	Пенсионеры
	Семьи
	Школьники
	Дошкольники
	Домовладения
	Хозяйства
	Число проживающих

	село Червянка
	30
	15
	13
	3
	38
	45
	99

	село Уткино
	1
	-
	-
	-
	1
	1
	1

	поселок Уткуль
	37
	20
	19
	16
	42
	47
	148

	станция Вершинино
	13
	4
	1
	3
	19
	19
	41

	Село Боровлянка
	583
	198
	186
	138
	661
	776
	1750

	ИТОГО ОБЩЕЕ:
	662
	234
	221
	159
	763
	888
	2039

          Показатели рождаемости, смертности за 2017 год не известны так как все регистрируется в ЗАГСе Троицкого района. Так же как и паспортный стол с 2014 год находится в Троицком районе.
Из предыдущих лет можно сделать вывод, что демографическая ситуация остается крайне напряженной. Это связано с регрессивным типом населения (доля людей старшего возраста превышает долю лиц молодого возраста).

Сеть учреждений культуры на территории сельсовета состоит из 1 сельской библиотеки и Дома Досуга, в малых селах учреждений культуры нет.

В течение года работа учреждений культуры велась согласно краевых и районных программ: Значимыми мероприятиями были: День матери, День отца, 9 Мая.

В течение года главой администрации принято 42 постановления и издано 22 распоряжений по основной деятельности.

За год поступило 19 письменных заявлений. Все рассмотрены в положительном порядке.

Состоит на воинском учете  501 человек, призывников 40, ГПЗ – 454, офицеры – 7, в 2016 году призвано в армию 2 человека.

По соблюдению общественной безопасности населения работает пункт милиции, добровольная дружина в количестве 9 человек.

По соблюдению пожарной безопасности работает ОГПС круглосуточно в количестве 11 человек.

Работает дорожный участок, который обслуживает дороги главного пользования. и помогает по очистке объектов социальной сферы в зимнее время от снега.

Проводилась работа по благоустройству. В этом вопросе непочатый край работы, но нет средств и необходимой техники.

Для наведения чистоты и порядка на улицах нужна помощь  всех жителей. Не решенные  проблемы, конечно есть, и наверное будут.